

Số: 90 /KH-UBND

*Nam Đông, ngày 16 tháng 3 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tổ chức “Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV, năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 448/KH-SVHTT ngày 10/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức “Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV, năm 2022. Ủy ban nhân huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV, năm 2022 tại huyện (gọi tắt là Ngày hội) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Ngày hội “Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế là hoạt động truyền thống, được tổ chức hai năm một lần, định kỳ và luân phiên tại hai huyện miền núi Nam Đông và A Lưới. Ngày hội lần thứ XIV, năm 2022 được tổ chức tại huyện là hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2022). Đây là hoạt động nhằm khơi dậy niềm tự hào, lòng biết ơn của đồng bào miền núi Thừa Thiên Huế đối với Bác Hồ kính yêu; khẳng định niềm tin, quyết tâm mãi mãi đi theo Đảng, Bác Hồ của đồng bào các dân tộc, góp phần xây dựng quê hương Thừa Thiên Huế ngày càng giàu đẹp.

Thông qua Ngày hội, nhằm tăng cường hơn nữa sự hiểu biết, tình đoàn kết và giao lưu văn hóa giữa các dân tộc miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế. Qua đó, giới thiệu các giá trị đặc sắc, sự phong phú, độc đáo, đa dạng của văn hóa các dân tộc miền núi Thừa Thiên Huế trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam, góp phần bảo tồn các giá trị văn hoá và bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc miền núi Thừa Thiên Huế; đồng thời, giới thiệu những tiềm năng du lịch thông qua du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, văn hoá ẩm thực, các mặt hàng thủ công mỹ nghệ, lễ hội truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện...

Ngày hội nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đối với đồng bào các dân tộc miền núi góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”; đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

## 2. Yêu cầu

Các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được bản sắc văn hoá các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn tỉnh; gắn các hoạt động văn hóa, thể thao với du lịch và các hoạt động quảng bá giới thiệu, tạo sự tác động giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát triển ngành, lĩnh vực và công tác bảo vệ môi trường.

Đảm bảo sự thống nhất, khoa học, linh hoạt trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Quy mô tổ chức phải phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; có phương án phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, để lại ấn tượng tốt đẹp tới đại biểu, du khách và toàn thể nhân dân.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC

**1. Thời gian:** Từ ngày 16 đến 18 tháng 5 năm 2022.

- Khai mạc: Vào lúc 19h30, ngày 17/5/2022 (Thứ 3).

- Bế mạc: Vào lúc 19h30, ngày 18/5/2022 (Thứ 4).

**2. Địa điểm:** Trung tâm thể thao thị trấn Khe Tre, huyện Nam Đông.

**3. Quy mô tổ chức:** Ngày hội được tổ chức với quy mô toàn tỉnh, bao gồm các địa phương trên địa bàn tỉnh có đồng bào dân tộc sinh sống, tham gia các hoạt động về văn hóa, thể dục thể thao và du lịch, trong đó:

a) Loại hình hoạt động, gồm:

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng: Liên hoan nghệ thuật quần chúng gồm: Dân ca, dân nhạc, dân vũ và trình diễn trang phục dân tộc; trưng bày sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống và triển lãm một số hình ảnh hoạt động của các địa phương.

- Hoạt động thể dục thể thao: Tổ chức thi đấu 05 môn thể thao truyền thống gồm: Bóng đá; Bóng chuyền; Bắn nỏ; Đẩy gậy; Kéo co.

- Hoạt động du lịch: Tái hiện Lễ hội Mừng lúa mới, không gian ẩm thực truyền thống, du lịch cộng đồng...

b) Thành phần tham gia: Các xã định canh định cư trên địa bàn huyện.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Hoạt động Văn hóa, Văn nghệ quần chúng

a) Liên hoan Nghệ thuật quần chúng và trình diễn trang phục dân tộc:

Gồm các hình thức trình diễn dân ca, dân nhạc, dân vũ và trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Cơ tu trên địa bàn huyện.

- Đối tượng tham gia: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã: Hương Sơn, Thượng Lộ và Thượng Long dàn dựng Chương trình, tập luyện tham gia Ngày hội.

- Nội dung: Ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, với các thể loại đơn ca, song ca, tốp ca, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc, cồng chiêng,

trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc, sân khấu hóa các lễ hội truyền thống... của dân tộc Cơ tu trên địa bàn huyện.

- Thời lượng chương trình: Không quá 40 phút cho mỗi chương trình tham gia.

- Số lượng diễn viên: Số lượng tối đa của mỗi Đội Nghệ thuật quần chúng tham gia Liên hoan tùy thuộc vào yêu cầu của chương trình và tình hình thực tế của địa phương, song số lượng tối thiểu cho một chương trình là 15 người.

b) Trưng bày, triển lãm, trình diễn nghề thủ công truyền thống:

- Hoạt động trưng bày: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND các xã định canh định cư thu thập, lựa chọn các sản phẩm thủ công, mỹ nghệ truyền thống đặc trưng, tiêu biểu của đồng bào các dân tộc Cơ tu trên địa bàn huyện tham gia trưng bày tại Ngày hội.

- Hoạt động trình diễn nghề thủ công truyền thống: Lựa chọn các nghệ nhân tiêu biểu tham gia trong không gian trưng bày, kết hợp tổ chức trình diễn nghề thủ công truyền thống của dân tộc Cơ tu như: Dệt Dèng, đan lát...

- Hoạt động Triển lãm: Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm tham gia triển lãm một số hình ảnh về những thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương mình, trong đó trọng tâm là những hình ảnh về đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện, số lượng ảnh tối thiểu: 30 ảnh, số lượng tối đa: 70 ảnh.

## **2. Hội thi Thể dục thể thao**

Hội thi Thể dục thể thao trong Ngày hội bao gồm 05 môn thể thao: Bóng đá (07 người), Bóng chuyền, Bóng ném, Đẩy gậy và Kéo co.

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã tuyển chọn vận động viên ưu tú tham gia thi đấu các môn thể thao theo quy định của Ban Tổ chức về số lượng và thể lệ thi đấu thể dục thể thao tại Ngày hội.

## **3. Hoạt động du lịch**

a) Hoạt động ẩm thực:

- Tổ chức Không gian ẩm thực: 6 xã định canh định cư tham gia (có kế hoạch cụ thể riêng).

- Thi ẩm thực: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND xã Thượng Quảng tham gia thi ẩm thực trong không gian ẩm thực (với các huyện bạn tham gia ngày hội).

b) Giới thiệu các điểm đến, tour du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với UBND các xã giới thiệu tham quan vườn nông sản (xã Hương Xuân), du lịch cộng đồng thôn Dổi (xã Thượng Lộ), tắm thác và nghỉ dưỡng tại Thác Mơ (xã Hương Phú).

c) Tái hiện Lễ hội Mừng lúa mới: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND xã Thượng Long dàn dựng chương trình, kịch bản, tái hiện Lễ hội Mừng lúa mới của dân tộc Cơ tu trên địa bàn huyện.

## **IV. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI**

### **1. Ngày 16/5/2022 (Thứ 2)**

#### a) Buổi sáng:

- Từ 08h00 - 11h00:

+ Đón tiếp các đơn vị về tham gia Ngày hội.

+ Các đơn vị chuẩn bị địa điểm và triển khai công tác trưng bày, triển lãm.

- Từ 09h00 - 11h00:

+ Các đơn vị làm quen sân khấu biểu diễn NTQC.

+ Bốc thăm, xếp lịch thi đấu thể thao.

#### b) Buổi chiều:

- Từ 14h00 - 17h00:

+ Các đơn vị làm quen sân khấu biểu diễn NTQC.

+ Thi đấu các môn thể thao.

+ 16h30: Hội ý các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Trọng tài và các Trưởng đoàn.

#### c) Buổi tối:

- Từ 19h30 - 21h30:

+ Biểu diễn dự thi của các Đội NTQC (Dự kiến 04 Đội).

+ Các đơn vị chiếu phim lưu động phục vụ đồng bào.

### **2. Ngày 17/5/2022 (Thứ 3)**

#### a) Buổi sáng:

- Từ 08h00 - 11h00:

+ Khai mạc Lễ hội Âm thực và tổ chức Hội thi ẩm thực.

+ Tổ chức thi đấu các môn thể thao.

#### b) Buổi chiều:

- Từ 14h00 - 16h30:

+ Khai mạc và tổ chức tham quan các hoạt động trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách, trình diễn dệt Dèng, đan lát...

+ Thi đấu các môn thể thao, tổ chức các tour du lịch cộng đồng.

#### c) Buổi tối:

- 19h00 - 19h30: Chương trình nghệ thuật chào mừng Ngày hội.

- 19h30 - 20h00: Khai mạc Ngày hội.

- 20h00 - 22h30: Các Đội NTQC tham gia thi diễn (Dự kiến 05 Đội).

- Các đơn vị chiếu phim lưu động phục vụ đồng bào.

### **3. Ngày 18/5/2022 (Thứ 4)**

#### **a) Buổi sáng:**

- 08h00 - 09h30: Tái hiện Lễ hội Mừng lúa mới.

- 08h00 - 11h00:

+ Thi đấu các môn thể thao.

+ Tiếp tục các hoạt động trưng bày, triển lãm, trình diễn dệt Dèng, đan lát...

#### **b) Buổi chiều:**

- Từ 14h00 - 16h30

+ Thi đấu các môn thể thao.

+ Các đơn vị tham gia các tour du lịch cộng đồng.

+ Tiếp tục các hoạt động trưng bày, triển lãm.

- Từ 15h00 - 17h00: Tập trung cho công tác chuẩn bị bế mạc Ngày hội.

#### **c) Buổi tối:**

- Từ 19h30 - 21h30: Tổng kết, công diễn, trao giải, bế mạc Ngày hội.

- Từ 21h30 - 22h30: Chương trình Giao lưu già bạn.

### **V. VỀ KINH PHÍ**

- UBND huyện giao trách nhiệm cho Phòng Văn hoá và Thông tin dự trù kinh phí công tác phối hợp tổ chức Ngày hội.

- Kinh phí tham gia Ngày hội được cấp trong nguồn sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện năm 2022 (bao gồm các hoạt động: Tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao).

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức Ngày hội. Chuẩn bị công tác đón tiếp đại biểu; công Tác giao lưu, dã bạn khi kết thúc Ngày hội.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tạo điều kiện thuận lợi trong việc bố trí nơi ăn, nghỉ, ở cho các Đoàn diễn viên, vận động viên và các lực lượng về tham gia Ngày hội.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã tổ chức không gian ẩm thực; tái hiện Lễ hội Mừng lúa mới.

#### **2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức các hoạt động của Ngày hội.

- Tuyển chọn những diễn viên, VĐV ưu tú thành lập đội thể thao và các đội văn nghệ tham gia Ngày hội đạt kết quả tốt.

- Đôn đốc, hướng dẫn các xã dàn dựng chương trình, tập luyện tham gia Ngày hội có chất lượng; làm tốt công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động và phối hợp với nghiệp vụ ngành chuẩn bị các điểm tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao. Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, đưa các tin bài, phóng sự... trước và trong quá trình diễn ra Ngày hội.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị địa điểm tiếp đón đại biểu lãnh đạo cấp tỉnh và các huyện, ban tổ chức, ban giám khảo trong thời gian tổ chức ngày hội; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND huyện tại Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm mua bán và các nhà hàng, quán ăn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban CHQS huyện**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo Ban giám hiệu Trường THCS-DTNT huyện, Trường Mầm non Hoa Đỗ Quyên tạo mọi điều kiện nơi nghỉ, ngủ cho các diễn viên, vận động viên của các đoàn về tham dự khi có Ban tổ chức đến liên hệ.

- Ban CHQS huyện: Tạo điều kiện nơi nghỉ, ngủ cho các diễn viên, vận động viên của các đoàn về tham dự khi có Ban tổ chức đến liên hệ (cơ sở cũ).

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác tài chính cho tổ chức Ngày Hội tại huyện, hướng dẫn, kiểm tra thanh quyết toán đúng theo quy định.

### **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức phong trào Ngày Chủ Nhật xanh từ huyện đến cơ sở; phát động phong trào vệ sinh nơi công cộng, công sở, đường làng, thôn xóm và gia đình xử lý rác thải tồn đọng trên các trục đường giao thông, chợ Khe Tre xử lý vật liệu cát, sạn trên vỉa hè xong trước ngày 15/5/2022.

### **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chỉ đạo Điện lực Nam Đông có phương án đảm bảo nguồn điện trong quá trình diễn ra Ngày hội; mở điện chiếu sáng tại các tuyến đường trung tâm huyện từ tối 15/5 đến tối 18/5/2022 (đến 5 giờ sáng).

### **8. Công an huyện**

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện có kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông nhằm hạn chế mức thấp nhất tai nạn giao thông trong thời gian trước, trong và sau thời gian tổ chức, xử lý kịp thời các tình huống vi phạm.

## **9. Trung tâm Y tế huyện**

Cử 04 cán bộ y tế tham gia và chuẩn bị túi thuốc sơ cứu phục vụ cho khách và các vận động viên, diễn viên trong thời gian tổ chức Ngày hội.

## **10. UBND các xã định canh định cư**

- Tham gia đầy đủ các nội dung UBND huyện giao theo kế hoạch này; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhằm đảm bảo chất lượng tham gia Ngày hội được tổ chức tại huyện. Chủ động liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho đoàn mình trong quá trình tham gia Ngày hội.

- UBND xã Thượng Lộ chuẩn bị tốt công tác vệ sinh môi trường trên tuyến đường chính, tại nhà Gươl và tại Thác; công tác an ninh trật tự, âm thanh... để tổ chức giao lưu văn nghệ với Tour du lịch khi đến địa phương mình (thôn Dổi).

## **11. UBND xã Hương Phú, Hương Xuân và thị trấn Khe Tre**

Làm tốt công tác tuyên truyền trực quan, phong trào Ngày Chủ nhật xanh và vệ sinh môi trường, giải phóng vỉa hè...; thị trấn Khe Tre là nơi tổ chức các nội dung thi của Ngày hội cần tăng cường lực lượng công tác đảm bảo An ninh trật tự, kịp thời xử lý nghiêm các đối tượng có những hành vi gây rối mất trật tự ở địa phương và trong thời gian tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV năm 2022, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thanh Phước**